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FUGLE

Hejlsminde Nors Vildtreservat 

byder på et rigt fugleliv, der bl.a. 

kan studeres fra fugletårnet i 

den sydvestlige ende af Noret. 

Du kan opleve store flokke af 

svaner, gæs, skalleslugere, lap-

pedykkere og ænder, der hele 

året opholder sig i Noret. Fra 

april til september kan du med 

lidt held se rørhøgen svæve over engene og rørskoven, og måske 

får du et glimt af Danmarks største rovfugl, havørnen, der blandt 

ornitologer er kendt som "den flyvende dør”.

PLANTER

Fra slutningen af maj til midten 

af juni er det en særlig stor op-

levelse af følge gangbroen. 

Flere steder på den korte tur 

findes store forekomster af de 

fredede orkideer Maj-Gøgeurt 

og Kødfarvet Gøgeurt, den me-

get sjældne Eng-Troldurt, Dusk 

Fredløs, Kær Fladbælg og man-

ge flere for kræsne kendere. 

KULTURHISTORIE

Hejlsminde er et gammelt fiskeleje med naturhavn, der i 1700- og 

1800-tallet udviklede sig til handelsplads. Sidenhen blev der byg-

get bolværk, og havnen udskibede bl.a. korn og tegl og senere 

cikorierødder til kaffetilsætning. Efter krigen i 1864 var Hejlsminde 

grænseby mellem Danmark og Tyskland, og i 1911 blev der opført 

en jernbane mellem Kolding og Hejlsminde. Området er i dag en 

turistperle med campingplads, sommerhuse og en Blå Flag-strand. 

BESKYTTET NATUROMRÅDE

Noret er et Natura 2000-område, dvs. en del af netværket for be-

skyttede naturområder i EU, som skal bevare unikke naturtyper 

og sjældne dyre- og plantearter. Ved Noret er der lagt planer for at 

beskytte og fremme strandengene og den særlige naturtype Rig-

kær gennem græsningspleje, primært med kvæg.  

FOTO N.H. FROST. RØRHØG HAN

MAJ-GØGEURT

Stien, fugletårnet og formidling er etableret 

i et privat-offentligt samarbejde og støttet af 

Naturstyrelsen og jagttegnsmidlerne samt

Se mere på www.oplev.kolding.dk
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Signaturforklaring
Hejlsminde Nor ruten

Gangbro

Banedæmning/kirkesti

Rekreativ rute langs vej

Fugletårn

Toilet

Kirke

Blå flag strand
0 0,5 1 Km

2014

Rundt om Noret
Hejlsminde Nor er et unikt naturområde med et rigt fugle- og 

planteliv. Oplev havørnen og rørhøgen svæve i luften, eller nyd 

de blomstrende orkideer i forsommeren, når du bevæger dig 

ad træbroen gennem rørskoven. 

Ruten rummer også mange kulturhistoriske oplevelser. De to 

grænsesten viser, hvordan Noret var gennemskåret af den 

dansk-tyske grænse efter tabet af Slesvig-Holsten i 1864. 

Badehotellet i Hejlsminde by samt sporene efter jernbanen 

vidner om, at Hejlsminde allerede tidligt udviklede sig fra fi-

skerleje til et yndet udflugtsmål. 

RUTEN 

Ruten er 12 km lang og består af en blanding af trampesti, 

etableret sti og asfaltvej. Du kan både gå og cykle turen, men 

på en 1,3 km strækning mellem Åkærvej og Skovhusevej er 

det svært at cykle, men det er muligt at trække. Ruten er an-

lagt i samarbejde med lokale lodsejere og går over både privat 

og offentlig jord. Hunde i snor er velkomne.

Rækker tiden eller benene ikke til 12 km, kan ruten tages i 

små etaper. Her er forslag til tre kortere ture:

HEJLSMINDE BY, P-PLADS NR. 1

Fra havnen i Hejlsminde kan du tage en lille byvandring ved at 

benytte ruten i begge retninger. Der er mulighed for picnic ved 

stranden eller solnedgangspladsen.

GANGBROEN, 2 KM, P-PLADS NR. 2

En spændende tur gennem rørsumpen på en gangbro, hvor 

du kommer helt tæt på naturen. Om sommeren er her græs-

sende kvæg. Der er mulighed for picnic ved de opstillede 

borde og bænke.

BANEDÆMNINGEN OG DEN GAMLE KIRKESTI, 6 KM, 

P-PLADS NR. 1 EL. 3

Strækningen følger den gamle banedæmning og kirkestien 

mellem Hejls Kirke og Hejlsminde Badehotel. Der er mulighed 

for picnic ved de opstillede borde og bænke.

God tur rundt om Noret!


